№ 1-375/2024

УИД 24RS0032-01-2024-000928-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 08 апреля 2024 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Гинтера А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Попова М.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника в лице адвоката – Бикбаева Д.К., представившего ордер 004378 от 29 февраля 2024 года и удостоверение №,

при секретаре Катковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, не трудоустроенного, не женатого, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

15 декабря 2020 года Октябрьским районным судом г. Красноярска по ч.2 ст.228 УК РФ, 73 УК РФ, к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

содержащегося под стражей с 04 апреля 2023 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 не позднее 06.08.2021, у неустановленного лица, дистанционным способом, приобрёл наркотическое средство общей массой не менее 0,041 грамма. 06.08.2021 не позднее 18 часов 25 минут ФИО2, находясь недалеко от автостоянки «Корнетовская», расположенной в районе дома № 1 по ул. Московская в Ленинском районе г. Красноярска, встретил ранее знакомого ФИО3, которому решил сбыть имеющееся при себе наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, безвозмездно передал ФИО3 зажигалку, к которой было прикреплено наркотическое средство массой не менее 0,041 грамма, тем самым, осуществил незаконный сбыт наркотического средства. После чего ФИО3 направился во двор дома №11А по ул. Волгоградская в Ленинском районе г. Красноярска, где в 18 часов 25 минут 06.08.2021 был задержан сотрудниками Полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в отдел полиции. 06.08.2021 в ходе личного досмотра ФИО3 было изъято пластичное вещество коричневого цвета. Согласно проведенному химическому исследованию, а также заключению эксперта № от 12.08.2021 вещество, общей массой 0,031 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, а также 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681

Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1), «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное вещество общей массой 0,041 грамма, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

Кроме того, 03.09.2023 до 15 часов у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные распространение наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Реализуя задуманное, ФИО2, используя мобильный телефон «Самсунг А21», через приложение для мгновенного обмена сообщениями - «Вотсап», согласовал с неустановленным лицом, приобретение наркотического средства в целях совершения сбытов наркотических средств на территории Ленинского района г. Красноярска, путем его размещения в тайниках. В свою очередь неустановленное лицо обеспечило расфасовку наркотического средства на дозы, размещение в тайниках - на территории г. Красноярска, предоставив ФИО2 информацию об их расположении с целью дальнейшего распространения. В последующем неустановленное лицо, после получения от ФИО2 сообщений с описанием мест размещения разовых доз наркотических средств, обеспечило посредством интернет-магазина их сбыт, и последующее распределение прибыли от совместной деятельности. 03.09.2023 до 16 часов 00 минут, ФИО2, реализуя задуманное, согласно заранее отведённой роли, приобрел в тайнике, расположенном в палисаднике, возле подъезда № 1 дома № 63Б по проспекту имени газеты «Красноярский рабочий» в Ленинском районе г. Красноярска, сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, расфасованным на дозы в количестве 10 штук, куда его поместило неустановленное лицо и сообщило об этом ФИО2 После изъятия из тайника наркотического средства, ФИО2 по месту своего жительства - комната № 6 секции № 4 дома № 6 по ул. Корнетова в Кировском районе г. Красноярска, с 16 часов 00 минут 03.09.2023 до 07 часов 00 минут 04.09.2023, часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть в виде одного свертка общей массой не менее 0,371 грамма, оставил, с целью совершения в будущем незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом.

04.09.2023 с 07 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, реализуя свои преступные намерения, ФИО2, поместил с целью последующего незаконного сбыта в тайник, находящийся у основания стены с торца дома № 3Б по ул. Московская в Ленинском районе г. Красноярска, сверток с наркотическим средством, выполнив фотофиксацию «тайника» и отправку фотографии неустановленному лицу, согласно своей преступной роли. Однако преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 04.09.2023 в 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по ул. Корнетова, 6-4 в Кировском районе г. Красноярска был задержан сотрудниками ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». После чего, 04.09.2023 с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по ул. Московская, 3Б в Ленинском районе г. Красноярска, у основания стены с торца указанного дома, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят, сверток с наркотическим средством. 

Согласно проведенному химическому исследованию и заключению эксперта № от 04.10.2023, вещество общей массой 0,361 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты>, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 

<

данные изъяты> общей массой 0,371 грамма, не относится к значительному, крупному, особо крупному размерам.

Учитывая, что вышеуказанные наркотические средства из незаконного оборота были изъяты сотрудниками полиции, преступные действия ФИО2 направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Допрошенный в качестве подсудимого по настоящему уголовному делу, ФИО2 вину признал, полностью по факту сбыта наркотических средств ФИО3 06.08.2021 года, указал на то, что обстоятельства совершения преступления полностью соответствуют предъявленному обвинению. Раскаивается в содеянном. По факту сбыта наркотических средств 03.09.2023 года вину признал частично, пояснив суду, что умысла на распространение наркотических средств группой лиц по предварительному сговору он не имел. Поскольку, установив доверительные отношения с лицом, распространяющим наркотические средства в большом объёме, он хотел его обмануть. Получить от него большую партию наркотических средств, основную часть забрать себе, а незначительную разместить в закладки для дальнейшей реализации, создав тем самым видимость распространения всей партии наркотических средств. После получения партии, расфасованной в 10 свёртков, он сделал фотографии мест «тайников», однако наркотики в них не размещал, забрал их себе и употребил. Фактически он сделал один тайник, поместил лишь в один свёрток, из которого он был изъят сотрудниками правоохранительных органов. Остальное наркотическое средство он употребил сам до момента задержания 04.09.2023 года. В остальной части обвинения, вину признал, раскаялся в содеянном.

Допросив подсудимого, свидетелей ХМВ АТЕ, исследовав показания свидетелей СВА КАО и др. исследовав материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях, следующими доказательствами:

показаниями свидетеля КАО данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06.08.2021 он хотел приобрести наркотические средства, проходя по улице Корнетова г. Красноярск, в районе автостоянки, он встретил ранее знакомого мужчину по прозвищу «Африка» (ФИО2). О своём желании он рассказал ФИО2, на что тот угостил его наркотическим средством «Шоколад», которое было приклеено к зажигалке. После этого они разошлись. Он решил употребить наркотик, достал и открепил его от зажигалки, разделил на несколько частей, на лавочке в районе ул. Волгоградская употребил часть наркотического средства путем выкуривания. В это время во двор заехали сотрудники полиции, он испугался попытался спрятать наркотик, но привлёк к себе внимание сотрудников полиции, которые его и задержали. В ходе личного досмотра у его было изъято наркотическое средство, которое ему сбыл ФИО2 (том № 1, л.д. 175-177,178-180);

показаниями свидетеля КСС, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 06 августа 2021 года он работал в полиции, на маршруте патрулирования в районе ул. Волгоградская, 11а в Ленинском районе г. Красноярска, в составе с сержантом полиции Колосковым. На лавочке возле четвертого подъезда дома № 11а по ул. Волгоградская в Ленинском районе г. Красноярска они увидели парня, который сидел, опустив голову вниз. Они подошли к нему, хотели поинтересоваться его самочувствием. Когда подошли ближе, то увидели, что у него в руках была бутылка с отверстием в нижней части. Они спросили его данные, а также имеются ли у него при себе запрещенные вещества. Парнем оказался ФИО3 по его поведению они сделали вывод о том, что он находится в состоянии опьянения в связи с чем приняли решение о доставлении его в отдел полиции (том № 1, л.д. 194-196);

показания свидетеля САП, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06.08.2021 он находился на дежурстве, в вечернее время в дежурную часть ОП № 4 был доставлен КАО по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе досмотра в правом кармане спортивной куртки у КАО было обнаружено две монеты по два рубля, на одной из которых было прикреплено вещество коричневого цвета. Кроме того, в левом кармане спортивной куртки была обнаружена связка ключей с чипом, к которому было прикреплено вещество коричневого цвета. Монета с веществом и чип с веществом были изъяты, в присутствии понятых и КАО помещены в бумажный конверт и опечатаны (том № 1, л.д. 191-193);

показаниями свидетеля ШАВ данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 06.08.2021 в вечернее время, сотрудники полиции предложили поучаствовать в качестве понятого при досмотре КАО на что он согласился. У КАО была обнаружена монета, на которой было прикреплено вещество коричневого цвета и связка ключей с чипом, к которому было прикреплено вещество коричневого цвета. Указанные вещи были изъяты, упакованы, понятые поставили свои подписи на конверте (том № 1, л.д. 206-208);

показаниями свидетеля ХМВ, данными в судебном заседании, согласно которым в ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» имелась информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств. В связи с чем в отношении него были проведены оперативно – розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе данных мероприятий примерно в 11 часов 04.09.2023 года сотрудниками был задержан ФИО2 Также в ходе оперативной работы ФИО2 написал явку с повинной по факту сбыта наркотических средств КАО в 2021 году;

аналогичными показаниями свидетеля СВА данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Дополнительно СВА показывал, что после того как ФИО2 был доставлен в отдел полиции у него из джинс изъяты полимерный свёрток зелёного цвета и прозрачный полимерный свёрток, внутри которого обнаружен бумажный свёрток и телефон марки «Самсунг Гэлакси А12». В ходе исследования телефона были обнаружены фотографии тайников, сделанных ФИО2 После этого было принято решение о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по ул. Московская, 3Б в Ленинском районе г. Красноярска, в ходе которого в период с 15 часов до 15 часов 30 минут 04.09.2023 с торца указанного дома был обнаружен и изъят свёрток синего цвета, по адресу: ул. Корнетова, 6-4/6 в Кировском районе г. Красноярска, была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» (том № 1, л.д. 188-190);

показаниями свидетеля АТЕ, данными в судебном заседании, согласно которым 04.09.2023 года в дневное время к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно — розыскного мероприятия. Она согласилась. Участвовала и вторая женщина в качестве понятой. Они подошли к торцу дома № 3б по ул. Московская в Ленинском районе г. Красноярска, где на стене, у её основания, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток синего цвета. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (том № 1, л.д. 200-202);

показаниями свидетеля АПВ данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 04.09.2023 в дневное время, к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Кроме него согласился ещё один мужчина. В кабинете отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское», куда они прибыли, находился незнакомый ранее ФИО4 Сотрудниками полиции был проведён его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон в чехле красного цвета, прозрачный полимерный и полимерный свёрток зелёного цвета. По итогам мероприятия был составлен протокол (том №, л.д. 197-199);

показаниями свидетеля ААс данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 04.09.2023 год около 18 часов к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно — розыскного мероприятия. Она согласилась. Вместе с ней согласилась еще одна женщина. Они подошли к секции № 4, расположенной в доме, где она проживает, то есть дома № 6 по ул. Корнетова в Кировском районе г. Красноярска. В их присутствии было проведено обследование комнаты, о чем был составлен протокол. Обнаружена была только банковская карта ПАО «Сбербанк» (том № 1, л.д. 200-202).

Кроме свидетельских показаний вина ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается следующими письменными доказательствами:

постановлением по делу об административном правонарушении от 07.08.2021 (том № 1, 181-183);

протоколом личного досмотра КАО согласно которому у него было обнаружено вещество коричневого цвета (том № 1, л.д. 52-53);

справкой об исследовании от 07.08.2021 №, согласно которой, представленные на исследование вещества общей массой 0,041 г, содержат в своем составе:

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (том № 1, л.д. 55);

заключением эксперта от 12.08.2021 года №, согласно которого, вещество общей массой 0,031 гр. (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (том № 1, л.д. 61-64);

протоколом осмотра предметов от 23.08.2021, согласно которому было осмотрено вещества, общей остаточной массой 0,021 гр. изъятые у КАО (том № 1, л.д. 67-72);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 указал участок местности возле дома № 1 по ул. Московская в Ленинском районе г. Красноярска, напротив которого расположена автостоянка «Корнетовская», где он сбыл наркотическое средство КАО 06.08.2021 года, зафиксирована обстановка (том № 2, л.д. 32-37);

результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым подтвердилась оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств (том № 1, л.д. 99-104);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведённого 04.09.2023 года с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут по ул. Московская, 3Б в Ленинском районе г. Красноярска, в ходе которого на стене, у её основания, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток синего цвета (том № 1, л.д. 122-123);

справкой об исследовании от 04.09.2023 года №, согласно которой, представленное на исследование вещества общей массой 0,371 г, содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> (том № 1, л.д. 125);

протоколом осмотра предметов от 08.10.2023 года, согласно которому осмотрено упакованные в полимерный пакет вещества, общей остаточной массой 0,246 гр. (том № 1, л.д. 146-149);

протоколом осмотра предметов от 12.09.2023, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: упакованной в полимерный пакет первоначальной упаковки от наркотического средства (том № 1, л.д. 160-163);

заключением эксперта от 04.10.2023 года №, согласно которого: вещество массой 0,361 гр. (с учётом массы вещества, израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, включённый в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (том № 1, л.д. 138-144);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 указал, что нужно пройти к дому № 63Б по проспекту имени «Красноярский рабочий» в Ленинском районе г. Красноярска. Там указал на подъезд №1, рядом с которым расположен палисадник, в котором он обнаружил оптовую закладку с наркотиком. Кроме того, ФИО2 указал, что нужно проехать к дому № 3Б по ул. Московская в Ленинском районе г. Красноярска, где с торца дома указал место, где оставил один тайник с реальным наркотическим средством (том № 2, л.д.32-37).

Проанализировав изложенные выше доказательства совершения ФИО2 преступления по факту сбыта наркотических средств КАО суд установил, что 06.08.2021 года ФИО2 сбыл КАО безвозмездно, ранее приобретённое наркотическое средство массой не менее 0,041 гр., которое содержит в своём составе (с учётом массы вещества, израсходованного при исследовании), содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Указанные фактические обстоятельства нашли своё подтверждение в судебном заседании. Показания свидетеля КАО КСС ШАВ и других, согласуются между собой, судом не установлено мотивов для оговора подсудимого, также не установлено мотивов и для самооговора себя ФИО2 Показания указанных лиц также согласуются с вышеприведёнными материалами дела.

С учётом установленных фактических обстоятельств действия ФИО2 суд квалифицирует ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Оценивая действия ФИО2 по эпизоду от 04.09.2023 года, суд исходит из того, что он в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом для распространения наркотических средств и извлечения выгоды, для чего изъял из тайника заранее расфасованный наркотик, поместил его в тайники информацию, о которых передал неустановленному лицу с целью последующего сбыта с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Поскольку наркотическое средство было изъято из тайника ФИО2 не смог реализовать задуманное по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Довод ФИО2 и его защитника о том, что он не вступал в преступный сговор, действовал в личных интересах, суд находит несостоятельным, поскольку подсудимый выполняя свою роль в группе изъял из тайника большую партию наркотика и распределил её по разным тайникам, передав информацию о них неустановленному лицу, что следует из результатов полученных в ходе ОРМ. Данная информация извлечена из телефона найденного при ФИО2 (том №1 л.д.115-119) Тот факт, что из других тайников не были изъяты наркотические средства, не является основанием для исключения из его действий квалифицирующего признака предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ. Кроме того, у правоохранительных органов была информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств подсудимого, которая была подтверждена в результате проведённого ОРМ. Позиция подсудимого продиктована желанием избежать наказания за содеянное. 

Довод защитника о том, суду не представлено доказательств совершения ФИО2 действий направленных на распространение наркотических средств путём хи продажи через информационно-телекоммуникационною сеть «Интернет». Опровергаются исследованными материалами дела, в частности фото-таблицей, согласно которой в телефоне, изъятом у него имеются фотографии оборудованных тайников с чётким указанием мест хранения наркотических средств, используемых для наглядности при распространении наркотических средств через информационно-телекоммуникационною сеть «Интернет».

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную и социальную опасность.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимго в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких-либо расстройств психической деятельности, исключающих его вменяемость, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. ФИО2 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, отрицательную характеристику с места жительства представленную участковым уполномоченным, положительную от соседей.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной (по эпизоду от 06.08.2021), активное способствование раскрытию и расследованию обоих преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также, состояние его здоровья.

Вопреки доводу защитника суд не может учесть в качестве смягчающего наказания обстоятельства материальную помощь племяннице, поскольку доказательств того суду не представлено, кроме того ФИО2 не работает и не имеет постоянного источника дохода для оказания материальной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ч.1 ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, при наличии вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая выше изложенные сведения о личности подсудимого, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО2 наказание, связанное с реальным лишением свободы, в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества, без назначения дополнительного наказания по обоим преступлениям. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

При назначении наказания за преступление по факту сбыта наркотических веществ 04.09.2023 года суд учитывает, в том числе положения ч.1 ст.62 УК РФ, при назначении наказания за преступление по факту покушения на сбыт наркотических веществ учитывает в том числе положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, назначив ему наказание:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ – в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений наказание назначить, путём частичного сложения, в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору 15 декабря 2020 года Октябрьского районного суда г. Красноярска.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору от 15 декабря 2020 года, окончательное наказание назначить, путём частичного сложения, в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу, содержать в ФКУ СИЗО-6 г. Сосновоборска ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании ч.3.2. ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 04 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство содержащее в своем составе:

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 0,021 гр.;

диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей остаточной массой, 0,246 гр. – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

первоначальную упаковку от наркотического средства – уничтожить;

мобильный телефон марки «Самсунг» - вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осуждённым, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: А.А. Гинтер